

证券代码：002833

证券简称：弘亚数控

公告编号：2020-059

广州弘亚数控机械股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李茂洪、主管会计工作负责人许丽君及会计机构负责人(会计主管人员)罗青声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	298,662,121.31	295,653,699.21	1.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	46,990,781.03	75,156,787.49	-37.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	32,310,425.97	56,456,130.31	-42.77%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,416,335.05	49,134,362.89	-93.05%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.35	-37.14%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.35	-37.14%
加权平均净资产收益率	3.22%	6.29%	-3.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,969,504,557.30	1,980,418,208.96	-0.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,486,956,768.87	1,432,241,451.48	3.82%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	639,649.91	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,852,610.54	
委托他人投资或管理资产的损益	7,782,732.73	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,633,192.30	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	227,900.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	155,043.68	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	844,664.91	

减：所得税影响额	2,338,489.96	
少数股东权益影响额（税后）	116,949.48	
合计	14,680,355.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	6,622	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李茂洪	境内自然人	40.25%	54,450,000	40,837,500	质押	15,150,000
刘雨华	境内自然人	11.52%	15,590,000	11,692,500	质押	811,000
李明智	境内自然人	4.99%	6,750,000	0	质押	4,725,000
陈大江	境内自然人	3.78%	5,112,000	3,834,000		
周伟华	境内自然人	3.10%	4,196,300	0	质押	2,200,000
广州海汇成长创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.57%	3,473,700	0		
招商银行股份有限公司—中欧恒利三年定期开放混合型证券投资基金	其他	2.34%	3,169,243	0		
谢扬初	境内自然人	1.59%	2,157,440	0		
刘风华	境内自然人	1.48%	2,000,000	1,500,000		
广发基金管理有限公司—社保基金四二零组合	其他	1.17%	1,579,292	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
李茂洪	13,612,500	人民币普通股	13,612,500
李明智	6,750,000	人民币普通股	6,750,000
周伟华	4,196,300	人民币普通股	4,196,300
刘雨华	3,897,500	人民币普通股	3,897,500
广州海汇成长创业投资中心（有限合伙）	3,473,700	人民币普通股	3,473,700
招商银行股份有限公司—中欧恒利三年定期开放混合型证券投资基金	3,169,243	人民币普通股	3,169,243
谢扬初	2,157,440	人民币普通股	2,157,440
广发基金管理有限公司—社保基金四二零组合	1,579,292	人民币普通股	1,579,292
中国工商银行股份有限公司—中欧潜力价值灵活配置混合型证券投资基金	1,427,505	人民币普通股	1,427,505
张威	1,370,000	人民币普通股	1,370,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	李茂洪和刘雨华系夫妻，刘风华是刘雨华的哥哥。李茂洪、刘雨华、刘风华为一致行动人。李明智为广州海汇成长创业投资中心（有限合伙）执行事务合伙人。公司未获悉其他前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因
其他流动资产	24,240,213.86	18,125,942.44	33.73%	主要是保本理财略有增长。
在建工程	64,627,769.87	22,624,894.60	185.65%	公司基础建设项目投资增加。
短期借款	108,323,226.56	123,173,383.62	-12.06%	主要是子公司银行借款减少。
应付账款	113,613,095.66	138,438,190.97	-17.93%	主要是本期支付的原材料采购款较多所致。
一年内到期的非流动负债	8,114,189.15	13,345,866.40	-39.20%	主要是应付融资租赁款减少。
利润表项目	本期发生额	上年同期	变动幅度	变动原因
营业成本	211,812,296.72	191,329,773.46	10.71%	主要是合并子公司业务及产品结构变化所致。
投资收益	8,086,166.19	16,446,210.87	-50.83%	主要是本期银行理财收益减少。
资产减值损失	-6,129,771.48	280,944.62	-2281.84%	主要是本期计提了商誉减值。
现金流量表项目	本期发生额	上年同期	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	3,416,335.05	49,134,362.89	-93.05%	主要是销售收款减少，采购原材料支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-4,979,807.03	5,610,510.97	-188.76%	主要是本期在建工程投入增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-17,066,970.63	-11,676,155.44	46.17%	主要是归还银行借款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
信托产品	平安信托·汇安1026号	平安信托·汇安1026号单一资金信托	110,320,000.00	公允价值计量	124,200,000.00	1,290,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	125,490,000.00	其他非流动金融资产	自有资金
合计			110,320,000.00	--	124,200,000.00	1,290,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	125,490,000.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2018年04月17日												
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)	2018年05月10日												

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	52,500	50,800	0
信托理财产品	自有资金	11,032	11,032	0
合计		63,532	61,832	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	10,000	自有资金	2019年09月24日	2020年03月23日	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	4.35%	215.71	215.71	全部收回		是	是	
成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	9,000	自有资金	2019年09月25日	2020年03月23日	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	4.35%	193.07	193.07	全部收回		是	是	
广发银行股份有限公司广州分行营业部	银行	非保本浮动收益型	5,000	自有资金	2019年10月17日	2020年02月17日	国债、中央银行票据、金融债等	非保本浮动收益	4.20%	70.77	70.77	全部收回		是	是	
华夏银行股份有限公司广州黄埔大道支行	银行	封闭式非保本浮动收益型	6,000	自有资金	2019年11月01日	2020年03月23日	国债、银行存款、债券回购等	非保本浮动收益	4.40%	103.43	103.43	全部收回		是	是	
广发银行股份有限公司广州分行营业部	银行	非保本浮动收益型	7,000	自有资金	2019年11月13日	2020年03月23日	国债、中央银行票据、金融债等	非保本浮动收益	4.35%	109.29	109.29	全部收回		是	是	
华夏银行股份有限公司广州黄埔大道支行	银行	封闭式非保本浮动收益型	3,000	自有资金	2019年11月21日	2020年02月24日	国债、银行存款、债券回购等	非保本浮动收益	4.35%	33.97	33.97	全部收回		是	是	

成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	1,000	自有资金	2019年12月09日	2020年02月28日	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	3.90%	9.05	9.05	全部收回		是	是	
成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	1,000	自有资金	2019年12月09日	2020年01月15日	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	3.90%	4.13	4.13	全部收回		是	是	
成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	1,000	自有资金	2019年12月09日	2020年01月16日	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	3.90%	4.25	4.25	全部收回		是	是	
成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	1,000	自有资金	2019年12月09日	2020年01月17日	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	3.90%	4.36	4.36	全部收回		是	是	
中国民生银行股份有限公司广州白云支行	银行	非保本浮动收益型	4,000	自有资金	2019年12月17日	2020年01月14日	存款、债券回购、资金拆借等货币市场工具等	非保本浮动收益	浮动收益	10.89	10.89	全部收回		是	是	
中国民生银行股份有限公司广州白云支行	银行	非保本浮动收益型	3,000	自有资金	2019年12月20日	2020年01月14日	存款、债券回购、资金拆借等货币市场工具等	非保本浮动收益	浮动收益	7.29	7.29	全部收回		是	是	
华夏银行股份有限公司广州黄埔大道支行	银行	非保本浮动收益型	8,000	自有资金	2020年01月15日	2020年06月15日	国债、银行存款、债券回购等	非保本浮动收益	4.35%	144.92	0	未到期		是	是	

成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	1,000	自有资金	2020年01月21日	2020年02月12日	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	3.90%	2.46	2.46	全部收回		是	是	
成都农村商业银行股份有限公司眉山分行	银行	非保本浮动收益型	2,000	自有资金	2020年02月17日	随时赎回	债券、货币市场工具等	非保本浮动收益	3.80%			未到期		是	是	
华夏银行股份有限公司广州黄埔大道支行	银行	封闭式非保本浮动收益型	3,000	自有资金	2020年02月27日	2020年06月15日	国债、银行存款、债券回购等	非保本浮动收益	4.10%	36.73	0	未到期		是	是	
华夏银行股份有限公司广州黄埔大道支行	银行	封闭式非保本浮动收益型	2,000	自有资金	2020年03月11日	2020年06月15日	国债、银行存款、债券回购等	非保本浮动收益	4.10%	21.57	0	未到期		是	是	
华夏银行股份有限公司广州黄埔大道支行	银行	封闭式非保本浮动收益型	2,000	自有资金	2020年03月17日	2020年06月18日	国债、银行存款、债券回购等	非保本浮动收益	4.05%	20.64	0	未到期		是	是	
华夏银行股份有限公司广州黄埔大道支行	银行	封闭式非保本浮动收益型	10,000	自有资金	2020年03月24日	2020年06月25日	国债、银行存款、债券回购等	非保本浮动收益	4.07%	103.7	0	未到期		是	是	
广发银行股份有限公司广州分行营业部	银行	非保本浮动收益型	22,000	自有资金	2020年03月25日	2020年06月29日	国债、中央银行票据、金融债等	非保本浮动收益	4.05%	234.35	0	未到期		是	是	

中国银行广州中海誉城支行	银行	非保本浮动收益型	100	自有资金	2019年03月15日	随时赎回	货币市场工具、固定收益证券等	非保本浮动收益	2.80%	0.7	0.7	每月发放收益		是	是	
中国银行广州中海誉城支行	银行	非保本浮动收益型	100	自有资金	2019年03月15日	2020年02月26日	货币市场工具、固定收益证券等	非保本浮动收益	2.80%	0.56	0.56	全部收回		是	是	
中国银行广州开发区分行	银行	保证收益型	600	自有资金	2019年12月26日	2020年01月09日	国债、中央银行票据、金融债等	保本保收益	2.00%	0.46	0.46	全部收回		是	是	
中国银行广州开发区分行	银行	保证收益型	2,200	自有资金	2020年02月10日	2020年03月02日	国债、中央银行票据、金融债等	保本保收益	2.40%	3.04	3.04	全部收回		是	是	
中国银行广州开发区分行	银行	保证收益型	1,500	自有资金	2020年03月13日	2020年04月17日	国债、中央银行票据、金融债等	保本保收益	2.90%	4.17	2.26	未到期		是	是	
中国银行广州中海誉城支行	银行	非保本浮动收益型	100	自有资金	2019年07月25日	2020年01月14日	货币市场工具、固定收益证券等	非保本浮动收益	3.85%	1.82	1.82	全部收回		是	是	
中国银行广州中海誉城支行	银行	非保本浮动收益型	100	自有资金	2019年12月03日	随时赎回	货币市场工具、固定收益证券等	非保本浮动收益	2.90%	0.7	0.7	每月分派收益		是	是	
中国银行广州中海誉城支行	银行	非保本浮动收益型	100	自有资金	2020年02月20日	2020年05月07日	货币市场工具、固定收益证券等	非保本浮动收益	3.90%	0.82	0	未到期		是	是	
平安信托有限责任公司	信托投资公司	非保本浮动收益型	1,212	自有资金	2019年01月14日	2022年01月14日	昊志机电(300503)的定向增发股票	非保本浮动收益				未到期		是	是	

平安信托有 限责任公司	信托投资 公司	非保本 浮动收 益型	9,820	自有资金	2019 年 01 月 25 日	2022 年 01 月 14 日	昊志机电 (300503) 的定向增发 股票	非保本浮 动收益	浮动收益				未到期		是	是	
合计			116,832	--	--	--	--	--	--	1,342.84	778.21	--		--	--	--	

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用